Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

 MUNICÍPIO DE MERCEDES – ESTADO DO PARANÁ

AVISO 1 DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 258/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 91/2023

O Município de Mercedes, Estado do Paraná, torna público a seguinte retificação ao Edital

relativo a licitação na modalidade Pregão, forma eletrônica, n.º 91/2023, que tem por objeto a

aquisição de Retroescavadeira, nova, 2022/2023, zero horas, turbo 4x4, visando atender as

necessidades do Município de Mercedes – PR:

1 – Em razão do acolhimento de impugnação ao Edital, retifica-se a redação de exigências

constantes do subitem 1.1 – Do Objeto das Especificações, do Anexo I – Termo de Referência do

Edital, na forma que segue:

Onde lê-se:

Item Qtd Unid Descrição R$ Unit R$ Total

1 1 unid

Retroescavadeira nova, fabricação não inferior

ao ano 2023/2023, com tração 4x4, com

acionamento elétrico e bloqueio de diferencial

com acionamento elétrico, acionada por motor

turbo diesel, de 4 cilindros, potência liquida

mínima de 95 hp, emissão de poluentes de

acordo com a norma mar1/tier 3; transmissão do

tipo power shift/ power schutlle, com no mínimo

quatro velocidades a frente e quatro a ré.

Sistema elétrico de 12 v com bateria de no

mínimo 100 ah, alavancas de acionamento do

sistema de retroescavadeira padrão escavadeira

(sae estilo americano), sistema de direção

hidráulica, sistema hidráulico com vazão

mínima de 149l/min, freios a discos múltiplos

banhados a óleo, eixos trazeiros e dianteiros com

redução final por planetárias externa a roda,

caçamba do carregador frontal com dentes com

capacidade mínima de 0,88 m³, com

nivelamento automático com dentes. Caçamba

da escavadeira com capacidade mínima de 0,20

m³ com dentes, depósito de combustível no

mínimo de 160 litros, profundidade mínima de

escavação da retro com 4.250 mm. (Padrão sae),

pneus dianteiros com medidas mínimas de

12,5/80x18 10 lonas e traseiros de 19,5x24 12

lonas. Peso operacional no mínimo de 7.100 kg.

Cabine fechada rops/fops com ar condicionado.

Assento com regulagem de altura pneumático e

506.666,67 506.666,67

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

Item Qtd Unid Descrição R$ Unit R$ Total

apoio de braços e cinto de segurança. Volante

escamoteável. Faróis dianteiros e traseiros para

trabalho noturno com luzes halógenas,

fabricante com certificação isso 9001. Com

entrega técnica de no mínimo 16 horas e deverá

acompanhar o equipamento no ato da entrega

técnica, chave reserva, manuais de operação e

manutenção em língua portuguesa, em pdf ou

pendrive. Garantia mínima de 12 meses. Com

estoque de peças e assistência técnica a uma

distância rodoviária não superior a 120 km.

Leia-se:

Item Qtd Unid Descrição R$ Unit R$ Total

1 1 unid

Retroescavadeira nova, fabricação não inferior

ao ano 2023/2023, com tração 4x4, acionada por

motor turbo diesel, de 4 cilindros, potência

liquida mínima de 92 hp, emissão de poluentes

de acordo com a norma mar1/tier 3; transmissão

do tipo power shift/power schutlle, com no

mínimo quatro velocidades a frente e quatro a

ré. Sistema elétrico de 12 v com bateria de no

mínimo 100 ah, alavancas de acionamento do

sistema de retroescavadeira padrão escavadeira

(sae estilo americano), sistema de direção

hidráulica, freios a discos múltiplos banhados a

óleo, eixos trazeiros e dianteiros com redução

final por planetárias externa a roda, caçamba do

carregador frontal com dentes com capacidade

mínima de 0,88 m³, com nivelamento

automático com dentes. Caçamba da escavadeira

com capacidade mínima de 0,20 m³ com dentes,

depósito de combustível no mínimo de 130

litros, profundidade mínima de escavação da

retro com 4.250 mm. (Padrão sae), pneus novos.

Peso operacional no mínimo de 7.100 kg.

Cabine fechada rops/fops com ar condicionado.

Assento com apoio de braços e cinto de

segurança. Faróis dianteiros e traseiros para

trabalho noturno com luzes halógenas. Com

entrega técnica de no mínimo 16 horas e deverá

506.666,67 506.666,67

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

Item Qtd Unid Descrição R$ Unit R$ Total

acompanhar o equipamento no ato da entrega

técnica, chave reserva, manuais de operação e

manutenção em língua portuguesa, em pdf ou

pendrive. Garantia mínima de 12 meses. Com

estoque de peças e assistência técnica a uma

distância rodoviária não superior a 120 km.

2 – Em razão das modificações realizadas, altera-se a data da sessão de abertura e julgamento,

passando a ocorrer em 05 de junho de 2024, às 08h00min, no mesmo local originalmente

designado, qual seja, Portal de Compras do Governo Federal –

www.comprasgovernamentais.gov.br

O Edital do procedimento licitatório encontra-se disponível aos interessados na Secretaria de

Planejamento, Administração e Finanças, Paço Municipal, na Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555,

centro, na Cidade de Mercedes - PR, bem como, no site www.mercedes.pr.gov.br, link licitações.

Mercedes – PR, 15 de maio de 2024.

Laerton Weber

Prefeito

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

		2024-05-15T09:56:17-0300
	LAERTON WEBER:04530421988